

國立東華大學藝術與設計學系專題製作課程選課辦法部分條文修訂對照表

111.05.3 110 學年度第 2 學期第 5 次系務會議修訂

	修正後條文	現行條文	備註
<p>第四條第二項</p>	<p>(二) 選修各學程專題製作，必須曾選修該學程三科以上的相關課程，且必需曾參加全校性或校外藝術或設計類相關競賽，並獲得入選 5 次以上之成績，身心障礙同學辦理個展可抵入選次數，得到指導教授簽署認可。第一次未依規定於美展繳交作品，獲入選次數須累加一次；累計二次未繳交者，入選次數再累加一次。惟轉學生(含轉系)大一下學期轉入者在選讀專題製作課程前需入選 4 次、大二上學期轉入者須入選 3 次，大二下學期(含)以後者轉入者需入選 2 次。入選次數計算：媒體類、設計類、立體類、綜合類之團體作品，每組團隊給予一至三點，若團隊人數超過三人，則由同學自行決定哪些人獲點，每人一點為原則，並無幾分之幾的認定。另，專業證照可抵入選一次。國家級比賽可得一至三點；國際級比賽可得一至五點，但需提至系務會議討論再認列。為鼓勵本系學生國際交流，申請國外交換學習通過，交換期間成績優異者可抵入選一次。若外系生選修本系為雙學位者，比照大二轉系生標準須入選 3 次，若僅選修本系單一學程，則須獲得至少 1 次(含)以上競賽入選。同學自行辦理個展或聯合個展可計入點數一次，最多可抵 1 點。辦理個展(展出件數至少</p>	<p>(二) 選修各學程專題製作，必須曾選修該學程三科以上的相關課程，且必需曾參加全校性或校外藝術或設計類相關競賽，並獲得入選 5 次以上之成績，身心障礙同學辦理個展可抵入選次數，得到指導教授簽署認可。第一次未依規定於美展繳交作品，獲入選次數須累加一次；累計二次未繳交者，入選次數再累加一次。惟轉學生(含轉系)大一下學期轉入者在選讀專題製作課程前需入選 4 次、大二上學期轉入者須入選 3 次，大二下學期(含)以後者轉入者需入選 2 次。入選次數計算：媒體類、設計類、立體類、綜合類之團體作品，每組團隊給予一至三點，若團隊人數超過三人，則由同學自行決定哪些人獲點，每人一點為原則，並無幾分之幾的認定。另，專業證照可抵入選一次。國家級比賽可得一至三點；國際級比賽可得一至五點，但需提至系務會議討論再認列。為鼓勵本系學生國際交流，申請國外交換學習通過，交換期間成績優異者可抵入選一次。若外系生選修本系為雙學位者，比照大二轉系生標準須入選 3 次，若僅選修本系單一學程，則須獲得至少 1 次(含)以上競賽入選。<u>為鼓勵本系學生策展辦展，同學自行辦理個展或聯合個展(展出件數至少 10 件，展出內容</u></p>	<p>內容修訂</p>

	<p>10 件)是否可抵點數，請參加同學提出資料到系務會議認定。</p>		<p><u>與件數計算交由指導教授決定)可計入點數一次。學生辦理個展點數，最多可抵 1 點，辦理的個展是否可抵點數，請參加同學提出資料到系務會議認定。</u></p>
--	--------------------------------------	--	---

國立東華大學藝術與設計學系專題製作課程選課辦法(新)

- 92 學年度第 2 學期系務會議決議(93 年 5 月 14 日)
- 94 學年度第 2 學期第 12 次系務會議修訂(95 年 6 月 13 日)
- 98 學年度第 2 學期第 7 次系務會議修訂(99 年 6 月 21 日)
- 99 學年度第 2 學期專題製作討論會議修訂(100 年 4 月 16 日)
- 99 學年度第 2 學期第 5 次系務會議修訂(100 年 4 月 25 日)
- 99 學年度第 2 學期第 6 次系務會議修訂(100 年 5 月 9 日)
- 100 學年度第 1 學期第 5 次系務會議修訂(100 年 11 月 24 日)
- 100 學年度第 2 學期第 11 次系務會議修訂(101 年 06 月 14 日)
- 101 學年度第 1 學期第 10 次系務會議修訂(101 年 12 月 5 日)
- 101 學年度第 1 學期第 12 次系務會議修訂(101 年 12 月 26 日)
- 101 學年度第 1 學期第 14 次系務會議修訂(102 年 1 月 17 日)
- 101 學年度第 2 學期第 6 次系務會議修訂(102 年 4 月 11 日)
- 101 學年度第 2 學期第 9 次系務會議修訂(102 年 5 月 16 日)
- 102 學年度第 1 學期第 10 次系務會議修訂(103 年 1 月 14 日)
- 104 學年度第 1 學期第 1 次系務會議修訂(104 年 9 月 9 日)
- 105 學年度第 1 學期第 3 次系務會議修訂(105 年 10 月 13 日)
- 106 學年度第 1 學期第 4 次系務會議修訂(106 年 11 月 16 日)
- 106 學年度第 2 學期第 5 次系務會議修訂(107 年 5 月 17 日)
- 107 學年度第 2 學期第 3 次系務會議修訂(107 年 3 月 26 日)
- 108 學年度第 2 學期第 7 次系務會議修訂(109 年 6 月 9 日)
- 110 學年度第 2 學期第 1 次系務會議修訂(111 年 2 月 15 日)
- 110 學年度第 2 學期第 5 次系務會議修訂(111 年 5 月 3 日)

一、 專題製作原名為獨立研究，98 學年度更名為專題製作，專題製作課程合計為 3 學分 3 小時(專題製作一為 2 學分 2 小時，專題製作二為 1 學分 1 小時)，2 學期之必修課程，且為全學年修習之科目，若僅修讀一學期或僅有一學期之成績者，不得計入畢業學分，需修畢(一)、(二)兩門，方予計入畢業學分。

二、 訂定審查項目—專題製作項目：

(一)藝術創作學程

1. 繪 畫 類：(1) 西畫類；(2) 水墨書法；(3) 版畫；(4) 插畫及繪本創作。
2. 複合媒材類：(1) 裝置藝術；(2) 複合媒材。
3. 立體造型類：(1) 雕塑；(2) 金屬焊雕；(3) 塑纖黏雕；(4) 陶藝。
4. 理 論 類。

(二)數位設計學程

1. 產品設計。
2. 視覺傳達設計。
3. 工藝類：(1) 金工；(2) 木工。
4. 數位動畫：2D 動畫、3D 動畫、複合媒材動畫。
5. 攝影。
6. 影片。
7. 理論類。

各類審查條件依指導教授要求，每位學生必須提出審查件數，遇有特殊個案，由指導教授在審查會議中提出說明。各類審查建議數量及規定如附表 1。

三、 完成專題製作課程的時間為大三暑假七月一日到第二年的四月三十日止。分別在上下學

期共有二次聯合審查。審查當天，除非有重大事故，以個案處理外，否則不得請假。學生們須準時出席不得缺席或中途離席，並請準時參與報告，假若有缺席、離席或遲到情況發生，將以扣分（總分）論處。

四、大一至大三每位同學在學 6 學期至少須參加 5 次美展，且選修專題製作課程須滿足以下條件之一：

（一）已經申請到科技部大專生研究計畫者，可以以原申請之研究計畫作為專題製作，指導教授繼續指導課程，可免再參加美展。

（二）選修各學程專題製作，必須曾選修該學程三科以上的相關課程，且必需曾參加全校性或校外藝術或設計類相關競賽，並獲得入選 5 次以上之成績，身心障礙同學辦理個展可抵入選次數，得到指導教授簽署認可。第一次未依規定於美展繳交作品，獲入選次數須累加一次；累計二次未繳交者，入選次數再累加一次。惟轉學生(含轉系)大一下學期轉入者在選讀專題製作課程前需入選 4 次、大二上學期轉入者須入選 3 次，大二下學期(含)以後者轉入者需入選 2 次。入選次數計算：媒體類、設計類、立體類、綜合類之團體作品，每組團隊給予一至三點，若團隊人數超過三人，則由同學自行決定哪些人獲點，每人一點為原則，並無幾分之幾的認定。另，專業證照可抵入選一次。國家級比賽可得一至三點；國際級比賽可得一至五點，但需提至系務會議討論再認列。

為鼓勵本系學生國際交流，申請國外交換學習通過，交換期間成績優異者可抵入選一次。若外系生選修本系為雙學位者，比照大二轉系生標準須入選 3 次，若僅選修本系單一學程，則須獲得至少 1 次(含)以上競賽入選。同學自行辦理個展或聯合個展可計入點數一次，最多可抵 1 點。辦理個展(展出件數至少 10 件)是否可抵點數，請參加同學提出資料到系務會議認定。

五、專題製作指導教授限藝設系專任教師、藝術學院專任教師擔任之。每位專題製作指導教授請考量專長領域，以指導不超過 10 位同學為原則，如為研究主題需要時，經指導教授同意，得商請其他教授簽署為共同指導教授。因創作需要同意學生組合團隊共同完成，要由指導教授決定之，每組人數不超過 5 人；隔年四月專題製作聯合審查時，組合團隊的每位學生必須配合公開報告發表創作歷程心得。如有特例時，請老師提出在系務會議討論。

六、選修專題製作課程必須在大三第二學期第 18 週之週五 17 時止，完成完整詳盡的專題製作計畫，提交系辦資格審核通過後，再經由指導教授簽署後開始實施。（計畫格式如附件一，專題製作計畫包括一式三份，分別由學生、指導教授及系辦公室各留存一份，以作為執行研究計畫及期末評分之依據。）

七、專題製作課程的成績評量包括指導教授評量及聯合評審兩部分，作為專題製作評分之依據。學生須於該學期 12 月中旬前完成上學期的學習進度，並以聯合審查檢視專題製作前期成果，作為上學期評量依據。審查方式由每位專題製作的學生將作品統一陳列於全系展場上，必須針對創作過程、創作思想、創作心得等以適量時間口述發表，製作 PPT 輔助，並準備說明資料，再由全體指導教師審查。

八、後期於該學期四月底前聯合辦理專題製作公開發表會。學生除了將作品集中陳列外，必須針對創作過程、創作思想、創作心得等以適量時間口述發表，製作 PPT 輔助，並準備

說明資料。

- 九、聯合評審由本系辦公室邀請所有指導教授全體老師參加，評審以通過、不通過為評量方式。成績必須在聯合評審時得到全部教授半數通過，指導教授才給予以及格 60 分以上之評分。未通過者複審時間由系上另訂後公告之。複審以二次為原則並於學期結束前完成。外系選修本系為雙主修者，比照本系同學辦理，須參加上下學期的聯合評審。若僅輔修單一學程，則另舉辦作品展覽及審查會，由本系所有教師共同審查。本課程學期成績計算分為平時成績、展場整體成績、審查報告等，參與審查全體同學須遵守審查當年度相關規定，並納入平時成績表現。
- 十、不論選修任何學程之專題製作，均須在參加系聯合評審前完成全部作品，審查通過者，須在 4 至 6 月間於花蓮及花蓮本地之外的空間辦理畢業聯展。理論專題製作者也需依研究主題公開發表。(外系生除外)
- 十一、專題製作初審通過後，每位同學需於校內或校外辦理一次聯展或個展，每位同學展出件數至少需 15 件以上(必須含專題製作作品)，展出內容與件數計算交由指導教授決定，需於畢業前辦理完成。主修雙學位之外系學生亦同。展覽完成後於畢業前應需繳交展覽證明書(含作品目錄)於系辦公室。學生以專題製作作品參加縣市級以上美展或設計競賽，並於 5 月底前入圍者，得免辦理畢業個展。
- 十二、通過專題製作聯合審查者，需將專題製作內容設計成 A4 格式(直橫不限，可參考系公佈之範例)，內容必須有(1)目錄/頁碼、(2)專題製作計畫書、(3)研究歷程、(4)創作作品數位照片、(5)創作心得或結論(6)其他(含謝辭或其他作品收錄)(7)封面封底設計(膠裝裝訂)完成。論文者除創作作品以外其餘皆同。(封面書背須有作品集名稱)，請於離校手續完成前將專題製作成果「作品集或論文集」二冊或光碟二片、二次總審 ppt、個展或聯展作品繳交系辦公室，作為本課程備存資料，同時需將創作空間(含系上所有教室)復原。未依規定期間完成者，不給予該科成績。
- 十三、專題製作成績及格者方能畢業，包含參加畢業展。延畢的同學，須與同一級同學一起在花蓮地區及縣外辦理畢業聯展。
- 十四、修讀專題製作資格由系務會議審議之。
- 十五、本辦法經系務會議決議後實施，修訂時亦同。

附表 1：專題製作審查建議數量及相關規定

以下各類審查條件依指導教授要求，每位學生必提出審查件數。

創作類型	規定	備註
繪畫類：	(1) 油畫：總計 200 號。 (2) 水墨、膠彩畫：對開(69*69 公分)六張。 (3) 版畫：五件 4 開。	
插畫及繪本創作	(1) 手繪插畫：至少 24 張 A4。 (2) 電繪插畫：至少 12 張 A3。 (3) 繪本：至少 28 張 A4。	
複合媒材	(1) 平面作品總面積不能少於 200 號油畫布 (2) 複合媒材系列作品 (畢製需創作至少 2 組系列、每系列包含 3 件作品以上) (3) 同學若有其他更大型的畢製創作計畫，無需礙於此尺寸數量規範，可與指導老師討論確認其工作內容，經系務會議討論無異議即可	畢製需和指導老師充分討論作品數量尺寸。
設計類	(1) 視覺識別：VI (標誌、標準字、標準色) 基本項目與設定、應用項目 (一套) (2) 包裝設計：品牌名稱設計 (含 VI)、個包裝、外包裝、應用項目 (提袋、海報、DM...) (3) 海報設計：一套至少六張以上 (尺寸至少 A2 以上) (4) 產品設計：品牌名稱設計 (含 VI)、產品一套 (至少四件以上)、展示規劃、應用項目 (5) 服裝設計：品牌名稱設計 (含 VI)、服裝成品一套 (至少四件以上)、展示規劃、應用項目	
工藝類：	(1) 金工：具主題上、下學期各一系列(一系列至少三件)。 (2) 木工：具主題上、下學期各一系列(一系列至少三件)。 (3) 陶藝：具主題上、下學期各一系列(一系列至少三件)。	
立體造型類：	(1) 雕塑：具主題上、下學期各一系列(一系列至少三件)。 (2) 金屬焊雕：具主題上、下學期各一系列(一系列至少三件)。 (3) 塑纖黏雕：具主題上、下學期各一系列(一系列至少三件)。	
數位藝術類	(1) 攝影：系列作品(至少 10*16 吋以上) 20 張 (2) 影片：1 部(至少 10 分鐘)	

	(3)動畫：1部(至少3分鐘) (4)廣告影片：(15秒以上，一系列3部影片)	
理論類	(1)藝術史；(2)美學；(3)藝術批評；(4)藝術教育 理論：一篇、40頁以上	
其他	本表未規範之項目，另提至系務會議審查。	